
Apstiprinu: 

LNVM direktors 

 

(A. Radiņš) 

2021. gada 28. jūnijā 

 

 

 

 

 

LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS 

 

2020. GADA DARBĪBAS PĀRSKATS 

 

 

Sagatavots saskaņā ar „Likuma par budžetu un finanšu vadību” 

14. panta 3. punktu un 2010. gada 5. maija Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

Saturs 
 

PAMATINFORMĀCIJA ..................................................................................................................... 3 

Iestādes juridiskais statuss ................................................................................................................... 3 
Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga ......................... 3 
Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā. ..................................................................................... 4 
UZDEVUMU IZPILDE PĀRSKATA PERIODĀ .............................................................................. 7 

Muzeja veiktais darbs pārskata periodā un tā analīze .......................................................................... 7 
Krājuma darbs ...................................................................................................................................... 7 
Zinātniskās pētniecības un izglītojošais darbs ..................................................................................... 8 
Saimnieciskais darbs .......................................................................................................................... 12 

FINANŠU RESURSI UN TO IZLIETOJUMS ................................................................................. 13 
PERSONĀLS ..................................................................................................................................... 15 
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................. 16 
PLĀNOTIE PASĀKUMI NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ .................................................. 17 

Prioritātes ........................................................................................................................................... 17 
Galvenie uzdevumi ............................................................................................................................ 17 

PIELIKUMI ....................................................................................................................................... 20 
 

  



3 
 

PAMATINFORMĀCIJA 

Iestādes juridiskais statuss 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (turpmāk – LNVM) ir kultūras ministra pakļautībā 

esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu un Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja nolikumu (Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 924 

“Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nolikums”). Kultūras ministrs pakļautību īsteno ar 

Kultūras ministrijas starpniecību. 

LNVM darbu vada direktors, un muzejā darbojas Zinātniskā padome, Krājuma komisija, 

Restaurācijas padome, Zinātniskās bibliotēkas padome u.c. 

LNVM juridiskā adrese kopš 2020. gada februāra ir Pulka iela 8, Rīga, LV-1007. Tālrunis: 

67223004. E-pasta adrese: muzejs@lnvm.lv. Reģistrācijas numurs: 90000076673. 

Muzejs izvietots 4 ēkās Rīgā – Pulka ielā 8, Brīvības bulvārī 32, Vecpilsētas ielā 13/15, kā 

arī Zāģeru ielā 7. Pirmajā un otrajā no tām muzejs aizņem daļu no celtnes –12 802,25 m2 un 

2953,5 m2, bet trešajā un ceturtajā visu celtni –625,8 m2 un 858,5 m2. Muzejam ir 8681 m2 liela 

teritorija Rīgā, Zāģeru ielā 7. Muzejs minētās telpas un teritoriju nomā no VAS Valsts 

nekustamie īpašumi. 

 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga 

LNVM darbības mērķis (misija) ir saglabāt, zinātniski pētīt un popularizēt tās Latvijas un 

pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, 

kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures un mākslas vēstures nozīme. 

 

LNVM ir šādas funkcijas: 

1. komplektēt materiālus un ar tiem saistīto informāciju par Latvijas un tās iedzīvotāju vēsturi, 

Latvijas izcelsmes cilvēku darbību pasaulē; 

2. saglabāt Gaida Graudiņa Latvijas valstij dāvinātās kolekcijas zinātnisko un vēsturisko 

veselumu; 

3. saglabāt Latvijas Tautas frontes kolekcijas zinātnisko un vēsturisko veselumu; 

4. nodrošināt kultūrvēsturisko materiālu krājuma atbilstošu aprūpi, uzskaiti, pārvaldību un 

pieejamību; 

5. veikt muzeja krājuma zinātnisko pētniecību; 

6. veikt zinātnisko darbību vēstures zinātnē un muzeoloģijā; 

7. nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā muzeja ekspozīcijās: 

7.1. pagaidu pamatekspozīcijas un izstāžu telpās Brīvības bulvārī 32, Rīgā; 

7.2. bijušajā Valsts prezidenta rezidencē "Dauderi" Zāģeru ielā 7, Rīgā; 

7.3. Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā ēkā Vecpilsētas ielā 13/15, Rīgā. 

8. veikt izglītojošo darbu; 

9. uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

 

Savu misiju un funkcijas LNVM veic, īstenojot muzeja akreditācijā 2014. gadā 

apstiprinātos un 2020. gadā aktualizētos politikas dokumentus: krājuma darba politiku, 

restaurācijas darba politiku, zinātniski pētnieciskā darba politiku un komunikācijas darba 

politiku, kā arī 2016. gadā pieņemto programmu “Daudzveidīgā vēsture – Latvijas Nacionālais 

vēstures muzejs Rīgas pilī”. 

  

mailto:muzejs@lnvm.lv


4 
 

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā. 

 

Muzeja izvirzītie prioritārie uzdevumi misijas realizēšanā pārskata periodā: 

1. Turpināt un pabeigt pārcelšanās darbus uz Muzeju krātuvi Pulka ielā 8: turpināt/pabeigt 

krājuma pakošanu un pārvešanu uz jaunajām glabātavām; iekārtot jaunās glabātavas un 

darba telpas. 

2. Īstenot LNVM jubileju programmu (izstāde, starptautiska konference, rakstu krājums, 

pasākumi u.c.). 

3. Turpināt darbu pie LNVM ekspozīciju Rīgas pilī (projekta piedāvājumam ar Dienvidu 

korpusa risinājumu) koncepcijas analīzes un aktualizēšanas. 

 

2020. gada plāns tika veidots, balstoties uz attīstības stratēģijā 2015.-2024. gadam 

noteiktajiem pamatprincipiem. Līdz ar to lielākā daļa plānoto darbu izriet no iepriekš iesāktā, 

lai saglabātu un uzturētu darbības kontinuitāti, nodrošinot LNVM ilgtspējīgu attīstību.  

2020. gadā īpaši nozīmīga darba daļa bija pārcelšanās uz jauno muzeju krātuvi Pulka 

ielā 8. Tas bija liela apjoma un sarežģītības loģistikas uzdevums, ko muzejs sekmīgi veica, īsā 

termiņā iekārtojot gan krājuma glabātavas (t.sk. izvietojot tajās pārvesto krājumu – vairāk nekā 

1 miljonu vienību), gan arī pārceļot muzeja darbinieku darba vietas, restaurācijas darbnīcas un 

laboratorijas u.c. muzeja funkciju veikšanai nepieciešamo. 

Muzeja darbību jau gada sākumā būtiski ietekmēja saistībā ar Covid-19 pandēmiju 

izveidojusies epidemioloģiskā situācija. Korekcijas bija jāveic visās muzeja darbības jomās, 

elastīgi pārkārtojot darba formas un metodes. Neskatoties uz to, muzejs sekmīgi veicis gan 

pārcelšanos, gan arī turpinājis darbu ar sabiedrību, tostarp organizējot muzeja jubilejas 

pasākumus un ievērojami paplašinot muzeja digitālo piedāvājumu. 

 

Uzdevumi 2020. gadam: 

 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

 Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. materiālus saskaņā 

ar muzeja krājuma komplektēšanas politiku. 

 Komplektēt arheoloģisko izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un 

citām iestādēm; veikt arheoloģiskās ekspedīcijas un iespējamo arheoloģisko pieminekļu 

apsekošanu (atbilstoši finansējumam). 

 Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu. 

 Nodrošināt jaunieguvumu iekļaušanu muzeja krājumā, krājuma priekšmetu vērtēšanu, 

kārtējās krājuma esības pārbaudes, krājuma digitalizāciju NMKK, krājuma 

saglabāšanas pasākumus (t.sk. konservāciju un restaurāciju) atbilstoši gada darba 

plānam. 

 

Zinātniskās pētniecības darbs 

 Veikt pētniecisko darbu saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām tēmām, 

izstrādājot zinātniskās publikācijas, pārskatus un referātus, krājuma katalogus, 

promocijas darbus u.c. pētījumus. 

 Nodrošināt ekspozīciju un izstāžu plānu izstrādi. 

 Nodrošināt mērķtiecīgu izdevējdarbību, t.sk. pārskata periodā sagatavot publicēšanai 

kārtējo muzeja rakstu krājumu, kurā apkopoti 2017.-2019. gada muzeja zinātniskajos 

lasījumos sagatavotie referāti, izdevumu par Lāčplēša Kara ordeni un tā kavalieriem, 

pētījumu par Dundagas Laukmuižas senkapiem, kā arī turpināt sagatavot arheologa un 

etnogrāfa Ādolfa Karnupa dienasgrāmatas (1941-1946) izdevumu. 

 Zinātnisko konferenču, semināru organizēšana: organizēt muzeja zinātniskos lasījumus, 



5 
 

starptautisku konferenci par nacionālo muzeju vietu un lomu mūsdienās un nākotnē 

saistībā ar muzeja jubilejām, kā arī arheoloģijas seminārus par aktuālām Latvijas 

arheoloģijas tēmām. 

 Nodrošināt speciālistu līdzdalību zinātniskās konferencēs Latvijā un ārzemēs. 

 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

 LNVM ekspozīciju Rīgas pilī koncepcijas analīze un aktualizēšana atbilstoši Rīgas pils 

kastelas projekta 1.-2. kārtā paredzētajam apjomam 

 Īstenot Satversmes sapulces sasaukšanas simtgadei un Latvijas valstiskās neatkarības 

trīsdesmitgadei veltītu izstāžu un pasākumu programmu “Demokrātijas (at)dzimšana 

1920-1990-2020”. 

 Izstāžu sagatavošana un iekārtošana pagaidu pamatekspozīcijas un izstāžu telpās 

Brīvības bulvārī 32, t.sk. veidojot izstādi par LNVM darbības vēsturi un attīstību sakarā 

ar muzeja jubilejām. 

 Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” popularizēšana un izglītojošu paskumu 

dažādām mērķauditorijām organizēšana. 

 Izstāžu iekārtošana Tautas frontes muzeja nodaļā; izstāžu iekārtošana un 

pamatekspozīcijas pilnveidošana Dauderu nodaļā. 

 Ceļojošo izstāžu sagatavošana un iepriekšējos pārskata periodos sagatavoto ceļojošo 

izstāžu eksponēšana pēc pieprasījuma skolās, bibliotēkās u.c. kultūras un izglītības 

iestādēs. 

 Virtuālo izstāžu un tematisko galeriju sagatavošana un publiskošana digitālajā vidē. 

 

Izglītojošais darbs 

 Veidot izglītojošo nodarbību un tematisko pasākumu piedāvājumu dažādām 

mērķauditorijām: ģimenēm, skolēniem, pieaugušajiem interesentiem, senioriem. 

 Organizēt seminārus Latvijas vēstures, kulturoloģijas un citu priekšmetu skolotājiem. 

 

Muzeja darba popularizēšana 

 Veidot ikmēneša elektronisko izdevumu „LNVM Ziņnesis”. 

 Organizēt sadarbību ar medijiem un regulāri sniegt informāciju par LNVM 

pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm. 

 Informēt sabiedrību par muzeja darbību, aktualitātēm, izmantojot muzeja mājaslapu un 

sociālos portālus (Facebook.com, Youtube.com, Twitter.com, Instagram). 

 Organizēt muzeja reklāmas materiālu (informatīvi bukleti, afišas, ielūgumi, 

apsveikumi u.c.) sagatavošanu un izplatīšanu. 

 Turpināt sadarbību ar Valsts izglītības satura centru un Vēstures skolotāju biedrību 

skolotāju informēšanai par muzeja piedāvājumu skolām un pedagogu tālākizglītībā. 

 Sistemātiski informēt mācību iestādes un skolotājus par LNVM aktualitātēm, 

izmantojot mājaslapas, sociālos tīklus un tiešu informācijas nosūtīšanu e pastā. 

 Sistemātiski informēt valsts un pašvaldību institūcijas, ar tūrismu saistītās organizācijas 

par muzeja piedāvājumu un aktualitātēm. 

 Pētīt sabiedrības (muzeja individuālie apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. apmeklētāju 

grupas) viedokli par muzeja darbību un publisko tēlu; rezultātus izmantot muzeja 

darbības pilnveidošanai. 

 

Starptautiskā sadarbība 

 Īstenot starptautisku konferenci, kas veltīta LNVM jubilejām. 

 Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: turpināt kataloga “Kurši” 3. sējuma sagatavošanu. 



6 
 

 Ar Polijas Valsts arheoloģijas muzeju: dalība “Hereditas aestiorum” IV sējuma 

sagatavošanā. 

 Ar Tartu universitāti: Latvijas senlietu kolekcijas un K.G. Zīversa arheoloģisko izrakumu 

kolekcijas Tartu universitātes Arheoloģijas un vēstures institūtā izpēte. 

 Ar Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un 

skandināvu arheoloģijas centru Vācijā: dalība projekta uzraudzības padomē. 

 Ar Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un 

skandināvu arheoloģijas centru Vācijā: Grobiņas arheoloģiskā kompleksa arheoloģiskā 

izpēte. 

 Dalība Baltijas numismātu asociācijas gadskārtēja sanāksmē. 

 Ar Lietuvas un Slovēnijas mākslas izpētes speciālistiem: turpināt aizsākto sadarbību 

stikla kreļļu izpētes projektā. 

 Ar Konrāda Adenauera fondu: Tautas frontes muzeja nodaļas pasākumu ciklu par Trešās 

Atmodas notikumiem sagatavošanā un rīkošanā. 

 

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

 Darbība Latvijas Rīgas pils atjaunošanas padomē, Latvijas Muzeju padomē, Kultūras 

ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas Muzeju akreditācijas komisijā, Valsts 

Heraldikas komisijas darbā. Darbība Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldē: 

Arheoloģijas senlietu novērtēšanas komisijā, Mākslas un antikvāro priekšmetu, Kultūras 

mantojuma ekspertu padomē. Darbība Restaurācijas kvalitātes izvērtēšanas ekspertu 

padomē, Latvijas Nacionālā kultūras centra ekspertu padomē. Dalība Sadarbības padomē 

Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma saglabāšanai un attīstībai. Darbība VKKF 

ekspertu komisijās. 

 Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un 

skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs laikmeta dzīvesvietu 

pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē, izdevniecības „Vodjanoj znak” (Krievija) 

starptautiskā monētu konkursa „Moņetnoje sozvezdije” žūrijas komisijas darbā, muzeja 

„Eiropas Vēstures māja” Briselē akadēmiskajā komitejā. 

 

Kvalifikācijas celšana 

 Piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas, LU Latvijas 

Vēstures institūta, Latvijas Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu biedrības, Latvijas 

Restauratoru biedrības, arhīvu, bibliotēku, biedrību u.c. rīkotajās konferencēs, semināros, 

apmācības kursos u.c. pasākumos. 

 Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un citu 

struktūru organizētās konferencēs par tēmām, kas saistītas ar muzeja darbu, apmeklēt 

dažāda rakstura kursus un lekcijas. 

 Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana. 

 Muzeja darbinieku studijas: bakalaura, maģistra un doktorantūras studijas Latvijas 

augstskolās. 

 

Saimnieciskie pasākumi 

 Krājuma, saimnieciskā inventāra un darbinieku pārcelšanās no ēkām Lāčplēša ielā 106 uz 

Muzeju krātuvju kompleksu Pulka ielā 8. 

 Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās piešķirtā 

finansējuma robežās. 

 Kosmētisko remontdarbu veikšana Dauderu nama 1. stāva virtuvē un 2. stāva bijušajā 

krājuma telpā piešķirtā finansējuma ietvaros. 



7 
 

UZDEVUMU IZPILDE PĀRSKATA PERIODĀ 

 

Muzeja veiktais darbs pārskata periodā un tā analīze 

LNVM plānotie galvenie rezultatīvie rādītāji 2020. gadam bija sekojoši: apmeklējumu skaits 

35 000, krājuma papildināšanas vienību skaits 10 000, krājuma esības pārbaudēs pārbaudīto 

vienību skaits – 9600. Pārskata periodā plānotais realizēts daļēji epidemioloģiskās situācijas 

apstākļos noteikto ierobežojumu dēļ, īpaši attiecībā uz apmeklējumiem, tomēr muzejs sekmīgi 

darbojies stratēģisko mērķu izpildē visos muzeja darba virzienos. 

2020. gadā, LNVM stratēģijas 2015.-2025. gadam īstenošanas viduspunktā, tika analizēta 

stratēģijā izvirzīto mērķu un uzdevumu izpilde, aktualizētas muzeja darba prioritātes atbilstoši 

jauniem apstākļiem (izmaiņas Rīgas pils atjaunošanas projektā, tā grafikā, pandēmijas radītie 

riski u.c.), kā arī visu muzeja darba virzienu politikas. 

 

Krājuma darbs 

Muzejā glabājas vairāk nekā 1 000 000 muzejisku priekšmetu (ieskaitot LU Latvijas 

Vēstures institūta kolekcijas, kuru esības un saglabātības pārbaude turpinās kopš 2004. gada). 

Tas veido ap 20 % no NMK. Krājuma apjoms konsekventi pieaug. 

2020. gadā muzejs veiksmīgi īstenojis visus galvenos krājuma darba virzienus: krājuma 

komplektēšanu, uzskaiti, saglabāšanu, zinātnisko izpēti; nodrošināta krājuma pieejamība 

sabiedrībai un tā popularizēšana. 

Savu skaitliski lielo un daudzveidīgo krājumu muzejs pamatā glabā 2019. gadā atklātajā 

Muzeju krātuvē Pulka ielā 8. 

Krājuma pārvešanas, glabātavu iekārtošanas, darba telpu iekārtošanas jaunajā Muzeju 

krātuvē Pulka ielā 8 procesā tika pārtraukta apmeklētāju apkalpošana krājuma struktūrvienībās. 

Tas ietekmēja kopējos rezultatīvos rādītājus krājuma darba jomā, taču kopumā samērā 

nebūtiski, jo iespēju robežās turpinājās gan jaunieguvumu pieņemšana, gan kolekciju esības 

pārbaudes, gan arī restaurācija un konservācija, tāpat tika turpināta arī krājuma zinātniskā 

inventarizācija un digitalizācija NMKK, kur pārsniegti plānotie rezultāti, strādājot attālinātā 

darba režīmā. 

Krājuma komplektēšanā: 2020. gadā krājums palielinājies par 5341 vienību, to vidū 

pieņemti no citām iestādēm - 1118, dāvinājumi - 2689, iegūti saskaņā ar līgumu - 1244, 

muzejam nodotas konfiscētās vērtības – 27, citi iegūšanas veidi - 258, pirkumi - 5. Kopējais 

muzeja krājuma vienību skaits ir 862 723 (pamatkrājums -795 050) (Pielikums Nr. 1). 

Krājuma pārvaldībā: Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogā ievadītas 69 675 vienības, 

no tām pārskata periodā – 14 547 vienības; pārskata periodā veiktas esības un saglabātības 

pārbaudes 2718 muzeja priekšmetiem (Pielikums Nr. 2). 

Krājuma vērtēšanā: novērtētas 7 265 vienības par 85 640,81 EUR, pārvērtētas ar starpību 

5217,81 EUR 47 vienības. 

Krājuma saglabāšanā: konservētas un restaurētas 755 krājuma vienības; nozīmīgs darbs 

ieguldīts, lai iekārtotu Restaurācijas departamenta darbnīcas un citas darba telpas Muzeju 

krātuvē Pulka ielā 8. 

Krājuma izmantošanā: muzeja krājums izmantots trīs pastāvīgajās ekspozīcijās – Brīvības 

bulvārī 32, Dauderu nodaļā un Tautas frontes muzeja nodaļā. Kopumā ekspozīcijās izmantoti 

6884 muzeja krājuma priekšmeti. No jauna pārskata periodā iekārtota un papildināta pastāvīgā 

izstāde “Nauda Latvijā”, kur izmantotas 3643 krājuma vienības. 

5829 muzeja krājuma vienības izmantotas 13 izstādēs muzejā (no tām 3 sagatavotas 

iepriekšējos periodos). Ārpusmuzeja izstādēs kopumā izmantoti 1004 krājuma priekšmeti (9 no 

10 izstādēm sagatavotas iepriekšējos periodos) (Pielikums Nr. 3). 



8 
 

Pavisam 2020. gadā eksponētas 12 669 LNVM krājuma vienības; 29 citiem muzejiem un 

iestādēm deponētas 1948 vienības dažādiem pasākumiem, ekspozīcijām un izstādēm. Muzeja 

izglītojošajā un zinātniskajā darbā izmantoti 3684 krājuma priekšmeti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. attēls. 

 

Zinātniskās pētniecības un izglītojošais darbs 

Paralēli muzeja darbinieku iesaistei krājuma pārvešanai uz jauno muzeju krātuvi Pulka 

ielā, tika turpināts mērķtiecīgs zinātniskās pētniecības darbs, nodrošināta jaunu publikāciju, 

izstāžu, tematisko pasākumu sagatavošana. 

Muzejs savā zinātniski pētnieciskajā darbā aptver Latvijas vēsturi no vissenākajiem 

laikiem līdz mūsdienām, līdzsvaroti un pilnvērtīgi izmantojot galvenokārt savus resursus: 

muzeja glabātos vēstures avotus, kvalificētu personālu, projektos piesaistītos finanšu līdzekļus. 

Zinātniski pētnieciskā darba galvenie rezultāti ir publikācijas zinātniskos un populārzinātniskos 

izdevumos, tāpat pētījumu rezultātā tiek pilnveidotas ekspozīcijas, sagatavotas izstādes, 

referāti, lekcijas u. c. (Pielikums Nr. 4). Muzeja darbinieki ar sava pētnieciskā darba rezultātiem 

iekļāvās arī starptautiskajā apritē, sadarbojoties ar ārzemju partneriem konferencēs, izstāžu 

sagatavošanā u.c. 

Zinātniskās pētniecības darbā: turpinājās darbs pie muzeja Zinātniskajā padomē 

apstiprinātajām zinātniskā darba tēmām. Tika turpināts darbs arī pie citiem tematiem, ko noteica 

īstenojamo izstāžu, publikāciju, pasākumu plāns, kā arī aktualitātes krājuma darbā. Kopumā 

sagatavoti 24 referāti, ziņojumi vai raksti (publicēti 26), muzejā nolasītas 3 lekcijas. 

Pārskata gadā LNVM sarīkoja starptautisku konferenci “Ar skatu rītdienā. Nacionālo 

muzeju misija un nākotnes izaicinājumi Baltijas jūras reģionā”, videokonferenci ZOOM par 

Ziemeļvalstu muzeju pieredzi etnogrāfisko kolekciju komplektēšanā un pētniecībā "Vai 

etnogrāfiskajām kolekcijām ir nākotne?", nodrošināja diskusijas “Jauncelsmes ideāli: Baltijas 

valstu konferencei Bulduros 100” sagatavošanu un piedalījās citu institūciju un valstu rīkotajās 

konferencēs, semināros, kursos un pasākumos. 

 

7
0

2
5

5
2

7
1

5
1

7
0

7
2

3
5

4
0

7
2

7
8

5
4

7
9

8
5

2
0

8
1

7
4

7
7

8
2

8
2

3
8

8
4

2
5

1
4

8
5

7
3

8
2

8
6

2
7

2
3

1
1

9
7

3

1
3

2
0

4

9
6

1
2

4
6

4
1

1
1

8
6

1

1
0

8
6

1

1
0

7
6

1

1
4

2
7

6

1
4

8
8

2

5
3

4
1

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

LNVM krājums

Kopējais krājuma vienību skaits Jaunieguvumi



9 
 

 
2. attēls. 

 

Izdevējdarbība: Muzejs izdevis kārtējo rakstu krājumu “Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2017.-2019. LNVM Raksti Nr. 29”, ar “Latvijas Mediju” atbalstu 

realizējis kolektīvās monogrāfijas izdošanu – “Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, tā kavalieri 

un Lāčplēša diena”. Pārskata periodā arī turpināts darbs pie Dauderu nama vēsturei veltīta 

pētījuma, Dundagas Laukmuižas senkapu kataloga un citiem pētījumiem. (Pielikums Nr. 5). 

Izstāžu un ekspozīciju plānu izstrāde un realizācija: Turpināts darbs pie Rīgas pils 

D korpusa ekspozīcijas kopējās darbības koncepcijas, gatavojot vienotas vadlīnijas LNVM 

ekspozīciju un izstāžu izveidei atjaunotajā Rīgas pils daļā.  

Pārskata periodā izstrādāts un īstenots tematiskās izstādes “Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs?” plāns. Uzsākta izstādes "Airis. Mozus. Radio. Koks Latvijas 

vēsturē" plāna izstrāde, piesaistot projektam nozīmīgu līdzfinansējumu. 

2020. gadā īstenota arī izstāde jaunā formātā – uz ārtelpas stendiem Brīvības bulvāra liepu 

alejā tika piedāvāta Satversmes sapulces sasaukšanas simtgadei un neatkarības atjaunošanas 

trīsdesmitgadei veltīta izstāde “10 jautājumi vēlētājam. 1920–1990–2020” liepu alejā pretī 

LNVM Brīvības bulvārī 32. 

Turpināts darbs pie LNVM Dauderu nodaļas 2. stāva ekspozīciju atjaunošanas koncepcijas 

un tematiskās struktūras plānu izstrādes. 

Kopumā muzejā vai ārpus tā eksponētas 23 izstādes, no tām 11 atklātas pārskata periodā 

(t.sk. viesizstādes). Sabiedrības izglītošanu un informēšanu veicināja iepriekšējos pārskata 

periodos izstrādāto ceļojošo izstāžu eksponēšana skolās un citās izglītības un kultūras 

institūcijās, aptverot dažādas vietas Latvijas reģionos un ļaujot ar muzeja krājumu iepazīties 

plašākam skatītāju lokam ārpus muzeja (kopumā izstādes eksponētas 9 vietās 11 reizes). 

(Pielikums Nr. 6). 

7
3 7
4

1
4

6

7
5

1
0

8

5
5

1
1

5

1
0

7

1
2

1

2
4

2
2 2

6

5
9

4
9

2
9

2
1

3
0

2
0

9

2
6

1
0 1

5

4

2
7

3
8

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

LNVM darbinieku pētnieciskie darbi

Pētnieciskie darbi (raksti, referāti, pārskati) Publicētie pētnieciskie darbi

Cita rakstura publikācijas



10 
 

 
3. attēls 

 

Starptautiskā sadarbība: turpināts realizēt sadarbības programmu ar Lietuvas Nacionālo 

muzeju Viļņā, kur Baltu arheoloģijas projekta ietvaros tiek sagatavots izdošanai kuršiem veltītā 

kataloga 3. sējums. Sadarbībā ar Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeju 

turpināta Grobiņas arheoloģiskā kompleksa pētniecība. Ar Polijas Valsts arheoloģijas muzeju 

turpinās sadarbība izdevuma “Hereditas aestiorum” IV sējuma sagatavošanā (Pielikums Nr. 7). 

 

Kvalifikācijas celšana: 8 darbinieki izstrādā promocijas darbus, 5 darbinieki turpina 

studijas bakalaura un maģistra programmās. 

 

Darbs ar apmeklētājiem un izglītojošais darbs: Latvijā izsludinot ārkārtējo situāciju 

Covid-19 ierobežošanai, no 2020. gada 13. marta līdz 18. maijam, kā arī no 21. decembra līdz 

gada beigām muzejs apmeklētājiem bija slēgts. Tāpat arī muzejā netika organizēti vairāki 

tradicionāli klātienes pasākumi, piemēram, akcijas “Muzeju nakts” norises, kā arī pasākumi par 

godu Latvijas neatkarības atjaunošanas dienai maijā, kā arī atzīmējot Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienu novembrī. 

Kopējais apmeklējumu skaits pārskata periodā – 9621, t.sk. individuālie apmeklētāji 5787, 

grupās – 3834. 2020. gadā sakarā ar Covid-19 pandēmijas raisītajiem ierobežojumiem 

apmeklējumu skaits strauji samazinājās, sasniedzot tikai ceturto daļu no 2019. gada 

apmeklējumiem. 

Ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus dažādos periodos, muzejs organizēja 

ekskursijas, izglītojošas nodarbības nelielām grupām vai mājsaimniecībām, piemēram – 

“Pirmie pieci piecos” – ekskursijas izstādē “Latvijas gadsimts” u.c. Kopā pārskata periodā 

muzeja ekspozīcijās un izstādēs novadītas 109 ekskursijas, organizēti 50 tematiskie pasākumi, 

3 lekcijas (Pielikums Nr. 8). 

Skolēniem piedāvātas 18 muzejpedagoģiskās programmas, kopumā pārskata periodā 

novadītas 379 nodarbības. Muzejs turpina dalību iniciatīvā “Latvijas skolas soma”. 

1
7

2
8

2
3

1
7

2
7

2
0

3
2

2
0

1
3

1
3

6

4 4

3
1

7

2
4

3 2

0

1
0

7

1
4

3
4

2
4

2
7

2
2

3
4

4
9

3
5

1
1

0

10

20

30

40

50

60

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

LNVM izstādes

Muzejā Ārpus muzeja Ceļojošās



11 
 

5
5

4
7

9

4
5

1
4

5

3
4

1
1

6

3
6

7
3

1

4
4

3
5

1

4
4

9
4

7

2
9

4
6

4

4
5

1
6

8

3
8

3
8

4

9
6

2
1

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

Apmeklējumu skaits LNVM

Izstādē “Latvijas gadsimts” pasākumu ciklā “Vēlās otrdienas” notika tikšanās, lekcijas un 

diskusijas. Sākot ar martu, pasākumi aizvien vairāk notika tiešsaistes formātā vai kombinēti – 

tiešsaistē un attālināti. To vidū bija laikabiedru un ekspertu diskusijas ciklā “Revīzija 1990–

2020. Diskusijas ar Māri Zanderu”, lektoriji par izstādē “Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs?” apskatītajām tēmām, videolekcija Lāčplēša dienā un teatralizēts 

videostāsts “Latviju dibināsim rīt” Latvijas valsts pasludināšanas dienā. Atzīmējot LNVM 

simtgadi valsts muzeja statusā, tika organizēta starptautiska konference “Ar skatu rītdienā”, 

kurā daļa dalībnieku piedalījās klātienē, daļa lektoru un klausītāju tiešsaistē. Attālinātā formātā 

tika vadītas arī muzejpedagoģiskās programmas skolām. 

Tautas frontes muzeja nodaļā noritēja sarunu cikls “Trešā atmoda. 1990. gads. 

Parlamentārā revolūcija”. Dažādi tematiskie pasākumi un koncerti noritēja arī Dauderu nodaļā, 

kur tika atzīmēta arī muzeja izveides trīsdesmitgade.  

Lai pielāgotu piedāvājumu pandēmijas apstākļiem, tika izveidotas vairākas izzinošas 

spēles aplikācijā "Actionbound" latviešu un angļu valodās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. attēls 

Muzeja darba un piedāvājuma popularizēšana:  

Lai nezaudētu saikni ar muzeja potenciālo apmeklētāju un dalītos ar sabiedrību ar muzeja 

krājumu, pētnieku darbu, tika uzsākta muzeja digitālo resursu krātuves emuzejs.lnvm.lv izveide. 

Pārskata periodā palielinājās muzeja digitālo vietņu: mājaslapu www.lnvm.lv, 

www.latvijasgadsimts.lv, sociālo tīklu Facebook.com, Instagram.com, Twitter.com muzeja konta 

lapu lietotāju skaits, kas sekoja publikāciju skaita palielinājumam. Jaunu auditorijas segmentu 

pārskata periodā veidoja arī tiešsaistes pasākumu skatītāji. 

Ārtelpas stendu izstādē “10 jautājumi vēlētājam” tika organizēts tematisks pasākumu 

“Demokrātijas (at)dzimšana. 1920–1990–2020” Rīgas svētku laikā 15.08., tas paplašināja muzeja 

piedāvājuma pieejamību pandēmijas situācijā. 

Lai organizētu drošu muzeja apmeklējumu, tika uzsākta sadarbība ar SIA “BezRindas” biļešu 

attālinātas iegādes un rezervācijas nodrošināšanai pasākumos ar ierobežotu apmeklētāju skaitu. 

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/


12 
 

 

Saimnieciskais darbs 

Saimniecības darbā: pārskata periodā tika nodrošināta visu muzeja funkciju darbība. 

Svarīgākie pasākumi: 

 LNVM krājuma un administrācijas pārcelšanās uz Muzeju krātuvju kompleksu 

Pulka ielā 8 pabeigšana no Lāčplēša ielas 106 1. un 2. korpusa.  

 Pārvākšanās un iekārtošanas darbu pabeigšana Muzeju krātuvju kompleksa 

C korpusā Pulka ielā 8.  

 Izvelkamo režģu sistēmas gleznu uzglabāšanai piegāde un montāža Pulka ielā 8. 

 

Par Konrāda Adenauera fonda ziedojuma līdzekļiem veikta Tautas frontes muzeja nodaļas 

tehniskā aprīkojuma iegāde. 

Turpināta arī Dauderu nodaļas labiekārtošana, tostarp kosmētisko remontdarbu veikšana 

Dauderu nama 1. stāva virtuvē un 2. stāva bijušajā krājuma telpā (Pielikums Nr. 9).  



13 
 

FINANŠU RESURSI UN TO IZLIETOJUMS 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums.  

Muzeja finanses veido: 

1. valsts budžeta dotācija, 

2. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

3. ziedojumi un dāvinājumi, 

4. cits finansējums. 

Muzejs veicis nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, naudas, krājuma, debitoru un 

kreditoru saistību inventarizāciju – iztrūkumi vai pārpalikumi nav konstatēti. Citu finanšu 

resursu avotu un ieņēmumu nav. Publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai 

no tiem izrietošie materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde vai privātpersona, kas īsteno 

valsts pārvaldes uzdevumus, sniedz privātpersonai saistībā ar tās kompetencē esošu publiskās 

pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi: pilns LNVM pakalpojumu klāsts pieejams LNVM 

publisko pakalpojumu cenrādī mājaslapā www.lnvm.lv. Valsts budžeta dotācijas un ieņēmumi 

no pakalpojumiem un biļešu pārdošanas tika izlietoti muzeja uzturēšanai: 

 

KOPĀ ieņēmumi 3 366 803 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, t. sk.: 3 226 832 

Kultūras mantojums 2 218 423 

Kultūras projekti un investīcijas 958 182 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 3 600 

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 46 627 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 22 959 

Ziedojumi un dāvinājumi 43 006 

Transferti 12 973 

Pārējie ieņēmumi  61 033 

 

 

 
5. attēls 

 

 

96%

1%
1% 0%

2%

LNVM ieņēmumi EUR

Dotācija no vispārējiem

ieņēmumiem

Ieņēmumi no maksas

pakalpojumiem

Ziedojumi un

dāvinājumi

Transferti

Pārējie ieņēmumi

http://www.lnvm.lv/


14 
 

KOPĀ izdevumi 3 640 310 

Atalgojums 1 470 918 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, pabalsti un kompensācijas 
409 899 

Dienesta komandējumi, darba braucieni 281 

Pakalpojumi, t. sk.: 1 302 054 

Komunālie maksājumi, telpu uzturēšana 189 655 

Telpu nomas maksājumi  953 500 

Pārējie pakalpojumi, t. sk. pārcelšanās izdevumi 158 899 

Materiālu, krājumu, preču iegāde 252 765 

Nodokļu un nodevu maksājumi 4 587 

Transferti 30 241 

Nolietojums un amortizācijas izmaksas 161 156 

Pārējie izdevumi 8 409 

 

 
6. attēls

40%

11%

0%

36%

7%

0%
1% 5%

0%

LNVM izdevumi EUR

Atalgojums

Darba devēja valsts

sociālāsapdrošināšanas obligātās

iemaksas, pabalsti un

kompensācijas
Dienesta komandējumi, darba

braucieni

Pakalpojumi

Materiālu, krājumu, preču iegāde

Nodokļu un nodevu maksājumi



15 
 

PERSONĀLS 

Muzeja darbinieku amata vietu skaits bija 127, vidējais atalgojums – EUR 983,67. 

Muzeja darbiniekiem algas tika noteiktas saskaņā ar MK 2013. gada 29. janvāra 

noteikumiem Nr. 66 “Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas kārtību” un Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu. 

 

7. attēls 

 

Par darbinieku augsto profesionalitāti liecina dati gan par zinātniskās pētniecības 

tēmām un publikācijām, gan līdzdalību muzeja, kā arī citu organizāciju rīkotajās 

konferencēs. Muzeja speciālistu veikums atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar 

sabiedrību – lasītas lekcijas, vadīti tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados 

veidotās un regulāri papildinātās, kā arī no jauna veidotās muzejpedagoģiskās 

programmas. Muzejā strādājošo speciālistu izglītības līmeņa analīze rāda muzeja kā 

nopietnas pētnieciskas, krājumu glabājošas un eksponējošas institūcijas līmeni – LNVM 

darbinieku skaitā bija 8 doktori, 8 darbinieki izstrādā promocijas darbus, ir 52 dažādu 

specialitāšu maģistri, pavisam 98 speciālistiem bija augstākā izglītība.  

2020. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 28 darbiniekiem un uzsāktas ar 

24 darbiniekiem. 

2020. gadā LNVM pamatdarbā strādāja 24 vīrieši un 92 sievietes. 21 darbinieks 

bija vecuma grupā līdz 30 gadu vecumam, 81 darbinieks bija vecuma grupā no 31 gada 

līdz pensijas vecumam un 23 darbinieki bija pensijas vecumā. 

  

3 3 3 4 4 4 4 4 4 4

6
8 6
9

6
9

7
6

8
6

8
6 8

9

8
9

8
9 9

3

42 40 40 42 42 43 40 40 40

30

1
1

3

1
1

2

1
1

2

1
2

2

1
3

2

1
3

3

1
3

3

1
3

3

1
3

3

1
2

7

0

20

40

60

80

100

120

140

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

LNVM personāls

administrācija speciālisti pārējie darbinieki kopā



16 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

2020. gadā LNVM turpināja strādāt pie muzeja publiskā tēla veidošanas un muzeja 

darba popularizēšanas. 

Informācijas nodošanai regulāri tiek izmantota mājas lapa lnvm.lv, sociālo tīklu 

konti, kā arī informēti plašsaziņas līdzekļi. 

2020. gadā turpinājās ikmēneša elektroniskā izdevuma “LNVM Ziņnesis” 

veidošana. Tajā ir apkopota vispilnīgākā informācija par muzeja piedāvājumu, izstādēm, 

pasākumiem, muzeja speciālistu jaunākajiem pētījumiem un izdevumiem, kas atspoguļo 

iestādes daudzpusīgo darbību. Ziņnesis lasāms LNVM mājaslapā www.lnvm.lv. Saite uz 

aktuālo Ziņneša izdevumu tiek ievietota arī muzeja Facebook un Twitter kontos. 

Plašsaziņas līdzekļos tika atspoguļota gan aktuālā informācija par muzeja 

pastāvīgajām ekspozīcijām, gan arī 68 Latvijas muzeju kopizstādi “Latvijas gadsimts” un 

pasākumiem dažādām mērķauditorijām. Regulāri medijos atspoguļotas arī citas muzeja 

darba aktualitātes. 

2020. gadā bija lasāmas, skatāmas vai klausāmas intervijas ar muzeja speciālistiem 

ziņu sižetos un dažādos raidījumos: Latvijas Radio 1, 3, 4, Latvijas Televīzijā: LTV1, 

LTV7, LNT, TV3, sabiedrisko mediju platformā LSM.LV u.c. Muzeja darbs tika 

atspoguļots presē: “Diena”, “Kultūras Diena”, “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Latvijas 

Avīze”, “Izglītība un Kultūra”, “Latvijas Vēstnesis”, žurnālos “SestDiena”, “Mājas 

Viesis”, “Ir”. Mērķtiecīgi veidota sadarbība ar portāliem Delfi, LSM u.c. 

Būtisku papildinājumu muzeja iespējām komunicēt ar visdažādākajām 

mērķauditorijām sniedz digitālo iespēju paplašināšana epidemioloģiskās situācijas 

apstākļos – tematiskas krājuma priekšmetu galerijas, pasākumi tiešsaistē, kā arī 

emuzejs.lnvm.lv izveide. 

  

http://www.lnvm.lv/


17 
 

PLĀNOTIE PASĀKUMI NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ 

 

Prioritātes 

• LNVM Rīgas pils ekspozīciju koncepciju aktualizēšana (pabeigt); darbs pie 

ekspozīciju tematiskās struktūras plāniem. 

• Īstenot pagaidu pamatekspozīcijas Brīvības bulvārī 32 publisko telpu 

pārveidošanu un jaunu izstāžu iekārtošanu pēc izstādes “Latvijas gadsimts” noslēguma. 

 

Plānoto darbu norise, grafiks, apjoms var tikt koriģēti epidemioloģiskās situācijas 

ietekmē. 

 

Galvenie uzdevumi 

 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

• Pēc krājuma pārvešanas uz muzeju krātuvi Pulka ielā 8, tā novietošanas jaunajās 

krājuma glabātavās aktualizēt ar krājuma saglabāšanu saistītos iekšējos noteikumus un 

instrukcijas. 

• Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. materiālus 

saskaņā ar muzeja krājuma komplektēšanas politiku. 

• Komplektēt izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un citām 

iestādēm, turpināt arheoloģisko pieminekļu apzināšanu. 

• Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu. 

• Nodrošināt jaunieguvumu iekļaušanu muzeja krājumā, krājuma priekšmetu 

vērtēšanu, kārtējās krājuma esības pārbaudes, krājuma digitalizāciju NMKK, krājuma 

saglabāšanas pasākumus (t.sk. konservāciju un restaurāciju) atbilstoši gada darba plānam 

un pārcelšanās gaitai uz Pulka ielu 8. 

• Turpināt darbu pie digitāli radīto krājuma priekšmetu un digitalizētā krājuma 

uzskaites koncepcijas un praktiskas realizēšanas. 

• Krājuma novietošana glabātavās un deponēto priekšmetu atpakaļ atdošana pēc 

izstādes “Latvijas gadsimts”. 

 

Zinātniskās pētniecības darbs 

• Veikt pētniecisko darbu saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām 

tēmām, aktuālajiem izstāžu un publikāciju plāniem, t.sk. nodrošinot pārskatu, zinātnisko 

publikāciju, krājuma katalogu, promocijas darbu u.c. pētniecisko darbu izstrādi. 

• Nodrošināt zinātnisko konferenču un semināru norisi – t.sk. zinātniskie lasījumi, 

veltīti arheologa Vladislava Urtāna 100. jubilejai un konferenci “Rīgas pils: vēsture un 

nākotne”, kā arī arheoloģijas tēmām veltīts seminārs.  

 

Izdevējdarbība:  

• sagatavot izdošanai katalogu “Dundagas Laukmuižas senkapi”, realizēt izdošanu;  

• sagatavot ceļvedi izstādei “Airis, Mozus un radio. Koks Latvijas vēsturē” 

• turpināt darbu pie manuskripta Dauderu nama vēstures izdevumam; 

• sagatavot manuskriptu Ā. Karnupa dienasgrāmatu izdošanai, realizēt izdošanu; 

 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

• Aktualizēt Rīgas pils ekspozīciju koncepcijas, sākt darbu pie tematiskās struktūras 

plāniem un to realizēšanai nepieciešamajiem pētījumiem. 

• Nodrošināt telpu pārveidošanu pēc izstādes “Latvijas gadsimts” noslēgumu, t.sk. 

īstenojot izstādi “Airis, Mozus un radio. Koks Latvijas vēsturē”. 



18 
 

• Pabeigt Dauderu jaunās ekspozīcijas plāna izstrādi (2. stāva ekspozīcija).  

• Izstrādāt koncepciju un tematiskās struktūras plānu izstādei “Krāsainā Latvija”, 

īstenot to.  

• Organizēt jaunieguvumu izstādes, virtuālās izstādes un galerijas pēc aktualitātes; 

nodrošināt jaunizveidoto un iepriekšējos gados izveidoto izstāžu, kā arī izstāžu no citām 

organizācijām eksponēšanu muzejā Brīvības bulvārī 32 un muzeja Dauderu nodaļā un 

Tautas frontes muzeja nodaļā.  

• Nodrošināt ceļojošo eksponēšanu pēc pieprasījuma skolās, bibliotēkās u.c. 

kultūras un izglītības iestādēs. 

• Izveidot ārtelpas stendu izstādes “Lielais Ziemeļu karš Baltijā (1700-1721)” un 

“Gustavam Zemgalam - 150”  

 

Izglītojošais darbs 

• Izstrādāt tematisko pasākumu, izglītojošu nodarbību plānus dažādām 

mērķauditorijām LNVM, Dauderu nodaļā, Tautas frontes muzeja nodaļā. 

• Organizēt, koordinēt un nodrošināt LNVM ekskursiju, muzejpedagoģisko 

programmu, lekciju un pasākumu pieejamību sabiedrībai, t.sk. izveidot attālinātu 

muzepedagoģisko programmu piedāvājumu (nepieciešamības gadījumā). 

• Organizēt un nodrošināt valsts svētku pasākumu norisi muzejā. 

 

Muzeja darba popularizēšana 

• Veidot elektronisko izdevumu “LNVM Ziņnesis”. 

• Pabeigt un popularizēt virtuālo vietni emuzejs.lnvm.lv 

• Īstenot pasākumu un komunikācijas programmu izstādes “Latvijas gadsimts” 

noslēgumā. 

• Veikt darbu pie LNVM jaunā zīmola veidošanai nepieciešamo auditorijas 

pētījumu sagatavošanas. 

• Regulāri sniegt informāciju masu medijiem par LNVM organizētajiem 

pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm. 

• Organizēt muzeja reklāmas materiālu (afišas, ielūgumi, apsveikumi, preses relīzes 

u.c.) sagatavošanu, to izplatīšanu. 

• Izmantojot muzeja mājaslapu un sociālos portālus (Facebook.com, Twitter.com, 

Instagram), veicināt sabiedrības informēšanu par muzeja darbību, aktualitātēm, sekmēt 

muzeja pozitīvā tēla veidošanu. 

• Turpināt sadarbību ar VISC un VSB vēstures skolotāju informēšanā, 

tālākizglītošanā; sistemātiski informēt Latvijas mācību iestādes, vēstures un kultūras 

vēstures skolotājus par LNVM aktualitātēm, izmantojot sociālos tīklus un tiešu 

informācijas nosūtīšanu e pastā. 

• Regulāri sadarboties ar tūrisma nozari pārstāvošajām organizācijām TAVA, LIVE 

RIGA u.c. 

• Izmantojot anketēšanu u.c. metodes noskaidrot sabiedrības (muzeja individuālie 

apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. apmeklētāju grupas) viedokli par muzeja darbību un 

publisko tēlu; anketēšanas rezultātus izmantot darbības pilnveidošanai. 

 

Starptautiskā sadarbība 

• Ar Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un 

skandināvu arheoloģijas centru Vācijā: dalība projekta “Baltijas reģiona dzelzs laikmeta 

dzīvesvietu pētniecība” uzraudzības padomē. 

• Dalība “Hereditas aestiorum” IV sējuma sagatavošanā  Valsts arheoloģijas 

muzejā Varšavā, Polijā. 



19 
 

 

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

• Darbība Nacionālās enciklopēdijas padomē. 

• Darbība Rīgas pils atjaunošanas padomē. 

• Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas 

reģiona un skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs laikmeta 

dzīvesvietu pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē. 

• Darbība Lietuvas un Latvijas Ārlietu ministrijas Baltu balvas komisijā. 

• Dalība muzeja House of European History Akadēmiskajā komitejā. 

• Darbība Latvijas Muzeju padomē. 

• Darbība VKKF Kultūras mantojuma nozares ekspertu komisijā. 

• Dalība Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Arheoloģijas senlietu 

novērtēšanas komisijā. 

• Darbība Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas Muzeju 

akreditācijas komisijā. 

• Darbība Valsts Heraldikas komisijas darbā. 

• Darbība Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Restaurācijas kvalitātes 

izvērtēšanas ekspertu padomē. 

• Darbība Sadarbības padomē Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma 

saglabāšanai un attīstībai. 

• Dalība UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” nacionālā reģistra nomināciju 

satura popularizēšanā. 

 

Kvalifikācijas celšana 

 Piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas, LU Latvijas 

Vēstures institūta, Latvijas Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu biedrības, 

Latvijas Restauratoru biedrības, Valsts arhīvu, biedrību u. c. rīkotajās 

konferencēs, semināros, pasākumos, kvalifikācijas celšanas kursos. 

 Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un 

citu struktūru organizētās konferencēs par tēmām, kas saistītas ar muzeja darbu. 

 Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana.  

 Muzeja darbinieku bakalaura, maģistrantūras un doktorantūras studijas Latvijas 

augstskolās. 

 Dalība starptautiskās konferencēs, semināros, stažēšanās kursos, kas tieši attiecas 

uz muzeja darbības jomām. 

 

Saimnieciskie pasākumi 

 Nodrošināt darbību krājuma un administrācijas telpās Muzeju krātuvē Pulka 

ielā 8. 

 Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās 

piešķirtā finansējuma robežās. 

 Iepirkumu tehnisko specifikāciju sastādīšana pēc nepieciešamības. 

 Veikt ikgadējās darbinieku instruktāžas un apmācības ugunsdrošības un darba 

aizsardzības jautājumos. 

 Veikt darba vides risku novērtējumu un nodrošināt darba aizsardzības pasākumu 

plāna izpildi. 

 Izstrādāt jaunas un papildināt esošās darba drošības instrukcijas. 
  



20 
 

PIELIKUMI 
Pielikums Nr. 1 

Muzeja krājuma papildināšana 
N.p

.k. 
Krājuma papildināšanas veidi Vienību skaits 

1. Pieņemti no citas iestādes 1118 

2. Dāvinājumi 2689 

3. Novēlējumi - 

4. Ieguvumi saskaņā ar līgumu 1244 

5. Muzejam nodotās konfiscētās vērtības 27 

6. Citi iegūšanas veidi 258 

7. Pirkumi 5 

Kopā: 5341 

t.sk. pamatkrājums 4788 

 

Pielikums Nr. 2 

Datorizēta krājuma uzskaite 

Kopkatalogā ievadītās krājuma vienības 
Datorizēti uzskaitīto krājuma vienību kopskaits Pārskata gadā ievadīto vienību skaits 

69675 14547 

 

Pielikums Nr. 3 

Krājuma izmantošana 

Pamatekspozīcijās: 
N.p.

k. 

Ekspozīcijas nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

k
o

p
ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k

rā
ju

-

m
a 

v
ie

n
īb

as
 

1 Latvijas senvēsture. 11. g.t. pr. Kr.-1200. gads 1913 1784 

2 Livonija. 13.-16. gs. 99 97 

3 Latvijas teritorija un iedzīvotāji 16.-18. gs. 275 272 

4 Kurzemes un Zemgales hercogiste 16.-18. gs. 88 88 

5 Muižas un muižniecība 17.-19. gs. 76 76 

6 Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gs. 864 402 

7 Dzīvesvide un ikdiena 19. gs. un 20. gs. sākumā: bīdermeiera un jūgendstila interjeri 210 196 

8 Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā 341 339 

9 Latvieši 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā: nacionālā pašapziņa, kultūra un 

sabiedriskā dzīve 

381 380 

10 Latvijas Republika 1918.-1940. 687 672 

11 Latvijas Republikas okupācija un pievienošana PSRS 1940.-1941. 66 52 

12 Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas iedzīvotājiem 1940.-1953. 164 160 

13 Latvija padomju okupācijas laikā. 1944.-1985. 338 294 

14 Latvieši svešumā 1944.-1990. 168 161 

15 Valstiskās neatkarības atjaunošana 1987.-1991. 167 140 

16 Pastāvīgā ekspozīcija Tautas fronts muzeja nodaļā “Atmoda – LTF - Neatkarība” 613 535 

17 Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā - virtuve 96 95 

18 Pastāvīga ekspozīcija Dauderu nodaļā ““Dauderi” no pirmsākumiem līdz 1936. 

gadam” 

34 33 

19 Pastāvīga ekspozīcija Dauderu nodaļā ““Dauderi” Kārļa Ulmaņa rezidence (1937-

1940)” 

27 27 

20 Pastāvīga ekspozīcija Dauderu nodaļā ““Dauderi” padomju laikā un Sarkandaugavas 

industralizācijas vesture” 

81 81 



21 
 

N.p.

k. 

Ekspozīcijas nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

k
o

p
ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k

rā
ju

-

m
a 

v
ie

n
īb

as
 

21 Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā “Gaida Graudiņa kolekcija” 181 181 

22 Pasākumu telpa "Senā skola" 15 15 

 Kopā 6884 6080 

 

Izstādēs muzejā 
N.p.k. Izstādes nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 k

o
p

ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k

rā
ju

-

m
a 

v
ie

n
īb

as
 

1 “Latvijas gadsimts” 737 659 

2 Pastāvīgā izstāde "Nauda Latvijā" 3643 3643 

3 1990. gada 18. marta Latvijas PSR Augstākās padomes vēlēšanas 33 30 

4 Vēstures liecības par 1991. gada janvāra barikādēm Rīgā 24 21 

5 “Depozīti” (Facebook galerija) 30 30 

6 “11 varoņstāsti. Lāčplēša Kara ordenis, tā kavalieri un Lāčplēša diena”  244 233 

7 Virtuālā izstāde “1990. gada 4. maija Neatkarības deklarācijai - 30” 34 31 

8 Virtuālā izstāde “1941. gada 14. jūnija deportāciju upuru piemiņas 

diena Trešajā atmodā” 

25 25 

9 “10 jautājumi vēlētājiem. 1920-1990-2020” 67 67 

10 “Izstāde skapī. Tirgus” 142 116 

11 “Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas Nacionālais vēstures muzejs?” 839 820 

12 Ģenerāļa Jāņa Baloža Lāčplēša Kara ordeņa pilna komplekta izstāde 4 4 

13 "Dauderi" mākslinieku acīm 7 2 

 Kopā 5829 5681 

 

Ārpusmuzeja izstādēs 
N.p.k. Izstādes nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 k

o
p

ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k

rā
ju

-

m
a 

v
ie

n
īb

as
 

1.  Ceļojošā izstāde "10 priekšmetu stāsti" 2 2 

2.  Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 84 66 

3.  Ceļojošā izstāde " Es, tu, mēs demokrātijā. Sabiedrības līdzdalība 

demokrātiskajā Latvijā 1918–1990–ŠODIEN " 

46 39 

4.  Ceļojošā izstāde "Latviesu strēlnieku bataljoniem - 100" 92 92 

5.  Ceļojošā izstāde "Latvija Netakarības kara laikā. 1918.-1921." 207 207 

6.  Ceļojošā izstāde "Latvija: Tauta. Zeme. Valsts." 15 9 

7.  Ceļojoša izstāde “Mēs, tauta” 60 19 

8.  Ceļojošā izstāde "Valsts prezidenta institūcija Latvijā" 43 19 

9.  Ceļojošā izstāde " Kūlainis, pērstainis, delnainis..." 455 455 

 Kopā 1004 908 

 

  



22 
 

Deponējumi 
N

.p
.k

. 

P
ri

ek
šm

et
s/

 

p
ri

ek
šm

et
u

 g
ru

p
a 

D
ep

o
n

ēš
an

as
 m

ēr
ķ

is
 

In
st

it
ū

ci
ja

, 
k

u
ra

i 

d
ep

o
n

ēt
s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

. 
n

o
 

p
am

at
k

rā
ju

m
a 

T
er

m
iņ

š 
 

N
o

 

L
īd

z 

1.  stāvpulkstenis Reprezentācija 
Latvijas Valsts prezidenta 

kanceleja 
1 1 08.01.2020 07.01.2022 

2.  
arheoloģiskās 

senlietas 
Eksponēšana Ventspils muzejs 20 20 02.01.2020 31.12.2020 

3.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Krāslavas Vēstures un 

mākslas muzejs 
14 14 02.01.2020 31.12.2020 

4.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Daugavas muzejs 108 108 02.01.2020 31.12.2020 

5.  flīģelis eksponēšana 
Valkas Novadpētniecības 

muzejs 
1 11 02.01.2020 31.12.2020 

6.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Alūksnes muzejs 74 74 02.01.2020 31.12.2020 

7.  krāsns podiņi 
pētnieciskais 

darbs 
Bauskas pils muzejs 374 374 02.01.2020 31.12.2020 

8.  krāsns podiņi eksponēšana Bauskas pils muzejs 104 104 02.01.2020 31.12.2020 

9.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 
67 67 02.01.2020 31.12.2020 

10.  aproce eksponēšana 
Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 
1 1 02.01.2020 31.12.2020 

11.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 
35 35 02.01.2020 31.12.2020 

12.  keramika eksponēšana 
Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 
21 21 02.01.2020 31.12.2020 

13.  
inventāra 

grāmatas 

zinātniska 

izpēte 
Latvijas Kara muzejs 7 7 02.01.2020 31.12.2020 

14.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Latvijas Kara muzejs 17 17 02.01.2020 31.12.2020 

15.  
formastērps un 

tā daļas, medaļa 
eksponēšana Latvijas Kara muzejs 12 12 02.01.2020 31.12.2020 

16.  

sīkplastika, 

apģērbi, apavi, 

grāmatas, 

plakāta meti 

eksponēšana Latvijas Kara muzejs 14 14 02.01.2020 31.12.2020 

17.  galds, krēsli eksponēšana Latvijas Kara muzejs 9 9 02.01.2020 31.12.2020 

18.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Liepājas pilsētas 

pašvaldības iestāde 

“Liepājas muzejs” 

60 60 02.01.2020 31.12.2020 

19.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Ģ. Eliasa Jelgavas 

vēstures un mākslas 

muzejs 

15 15 02.01.2020 31.12.2020 

20.  
gleznas, 

vēsturiski 

priekšmeti 

eksponēšana Rundāles pils muzejs 17 17 02.01.2020 18.10.2021 

21.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

P. Stradiņa Medicīnas 

vēstures muzejs 
7 7 02.01.2020 31.12.2020 

22.  arheoloģiskās eksponēšana Engures novada 12 12 02.01.2020 31.12.2020 



23 
 

N
.p

.k
. 

P
ri

ek
šm

et
s/

 

p
ri

ek
šm

et
u

 g
ru

p
a 

D
ep

o
n

ēš
an

as
 m

ēr
ķ

is
 

In
st

it
ū

ci
ja

, 
k

u
ra

i 

d
ep

o
n

ēt
s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

. 
n

o
 

p
am

at
k

rā
ju

m
a 

T
er

m
iņ

š 
 

N
o

 

L
īd

z 

senlietas Lapmežciema pagasta 

pārvalde 

23.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzejs 
10 10 02.01.2020 31.12.2020 

24.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Ogres Vēstures un 

mākslas muzejs 
59 59 02.01.2019 31.12.2019 

25.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Madonas 

novadpētniecības un 

mākslas muzejs 

120 120 02.01.2020 31.12.2020 

26.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Aizkraukles Vēstures un 

mākslas muzejs “Kalna 

ziedi” 

41 41 02.01.2020 31.12.2020 

27.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 
191 191 02.01.2020 31.12.2020 

28.  monētas eksponēšana 
Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 
4 4 02.01.2020 31.12.2020 

29.  glezna eksponēšana 
Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 
1 1 02.01.2019 31.12.2019 

30.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Turaidas muzejrezervāts 2 2 02.01.2020 31.12.2020 

31.  akvamanils eksponēšana 
Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 
1 1 02.01.2020 31.12.2020 

32.  zobu piekariņš eksponēšana Valmieras muzejs 1 1 02.01.2020 01.06.2021 

33.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Viļakas novada muzejs 42 42 26.10.2020 10.05.2021 

34.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana Talsu novada muzejs 38 38 15.12.2020 15.12.2021 

35.  krēsls eksponēšana 
Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 
1 1 01.10.2020 01.03.2021 

36.  

etnogrāfijas, 

numismātiks, 

vēsturiski 

priekšmeti 

eksponēšana 
Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 
310 307 10.01.2020 15.11.2020 

37.  dokumenti eksponēšana 
Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 
8 8 07.12.2020 01.03.2021 

38.  skaņuplate digitalizācija 
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
3 3 16.01.2020 16.11.2020 

39.  
arheoloģiskās 

senlietas 
eksponēšana 

Amatas novada 

pašvaldība 
83 83 04.06.2020 31.12.2021 

40.  
kokskulptūras, 

mākslas 

priekšmeti 

eksponēšana 
Art Museum of Estonia 

Foundation 
3 3 17.04.2020 28.08.2020 

41.  ordenis eksponēšana Limbažu muzejs 1 1 02.01.2020 30.11.2020 

42.  plakāts eksponēšana 
Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 
1 1 13.03.2020 15.07.2020 

 Kopā   1948 1945   

 



24 
 

Citi krājuma izmantošanas veidi 

(izmantoto vienību skaits) 

N.p. 

k. 
Muzeja krājuma izmantošanas veidi 

Muzeja darbinieku 

izmantoto vienību 

skaits 

Ārpusmuzeja 

lietotāju izmantoto 

vienību skaits 

KOPĀ 

1 Pētnieciskajam darbam muzeja krātuvē/lasītavā 2534 1150 3684 

2 Digitālo attēlu izgtavošanai 686 358 1044 

 

Pielikums Nr. 4 

Publicētie pētnieciskie darbi 

Raksti 
N.p.k. Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

1 T. Ķikuts Kad dibināts Latvijas Nacionālais 

vēstures muzejs? RLB muzeja 

pirmsākumi, 1869.-1896. gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

75.-94. lpp. 

2 T. Ķikuts RLB Latviešu muzeja un 

amatniecības skolas ēkas 

projektēšana un celtniecība, 1896.-

1914. gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

103.-

114. lpp. 

3 T. Ķikuts Valsts Vēsturiskā muzeja attīstības 

ideāli un izaicinājumi 20. gadsimta 

20.-30. gados 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

115.-

130. lpp. 

4 A. Meinarte Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

Gleznu kolekcijas veidošanās. 

(1920-1959) 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

143.-

156.lpp. 

5 J. Ciglis Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

arheoloģisko pieminekļu 

apzināšanas rezultāti un apdzīvotība 

Rietumvidzemē vēlajā bronzas – 

senākajā dzelzs laikmetā 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

11.-28. lpp. 

6 I. L. Virse Latvijas arheoloģisko senlietu 

kolekcijas vācbaltiešu piespiedu 

izceļošanas kontekstā 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

67.-74. lpp. 

7 I. L. Virse, 

R. Lezdiņa 

Mazkatužu kapulaukā atrastā dzelzs 

stopsakta 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

29.-36. lpp. 

8 U. Dževečka Ieskats 19. gadsimta un 20. gadsimta 

sākuma brunču šūšanas paņēmienos 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

37.-54. lpp. 

9 L. Kostrica Latvijas Sarkanā Krusta 

apbalvojumi. 1918.-1940. gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

55.-66. lpp. 

10.  A. Ozoliņa Rīgas Latviešu biedrības monētu 

kolekcija 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

95.-102. lpp. 



25 
 

N.p.k. Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

11.  A. Ozoliņa Monētas un naudaszīmes 

ekspozīcijās: Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja pieredze 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

183.-

194. lpp. 

12.  L. Ločmele Otrā pasaules kara laikā Rīgas pils 

pagrabos iemūrētie Latvijas armijas 

priekšmeti LNVM krājumā. 1941.-

1950. gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

131.-

142. lpp. 

13.  L. Ločmele Centrālā Valsts vēstures muzeja 

kolekciju pārmaiņu galvenie virzieni 

muzeju pārraugošo iestāžu 

dokumentos, 1944.-1953. gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

171.-

182. lpp. 

14.  A. Radiņš No Valsts Vēsturiskā muzeja par 

Latvijas PSR Vēstures muzeju. 

Muzeja kadru politika 1944.-1956. 

gadā 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

157.-

170. lpp. 

15.  A. Strazdiņš Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

apmeklējumu dinamika, 1894.-2019. 

gads 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

195.-

206. lpp. 

16.  A. Meinarte Vācbaltiešu mākslas mantojuma 

saglabāšana. Bīdermeiera 

ikonogrāfiskie aspekti Latvijas 19. 

gs. pirmās puses tēlotājas mākslas 

mantojumā 

 “Vidzemes bruņniecība un Latvija 

= Livländische Ritterschaft und 

Lettland”. Cēsu vēstures un 

mākslas muzejs, 2020 

341.-

367. lpp. 

17.  A. Meinarte Bīdermeiera laikmeta portreta 

ikonogrāfiskie aspekti un to 

izpausmes Latvijas mākslas 

mantojumā 

LMA Doktora studiju programmas 

zinātnisko rakstu krājums “Acta 

Akademiae Artium”. Latvijas 

Mākslas akadēmija, 2020 

48.-60. lpp. 

18.  A. Ozoliņa, 

L. Kostrica 

Lāčplēša Kara ordeņa izveidošana 

un karavīru apbalvošana 

Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, 

tā kavalieri un Lāčplēša diena. 

Rīga: Latvijas Mediji, 2020 

37.-124. lpp. 

19.  A. Strazdiņš Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri. 

Likteņi, likumsakarības un 

nejaušības 

Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, 

tā kavalieri un Lāčplēša diena. 

Rīga: Latvijas Mediji, 2020 

125.-

216. lpp. 

20.  M. Vāveris Lāčplēša dienas tradīcija Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, 

tā kavalieri un Lāčplēša diena. 

Rīga: Latvijas Mediji, 2020 

217.-

364. lpp. 

21.  I. Mālkalniete Gredzeni Cēsu pilī Cēsu pils raksti III, Cēsu pils 

saglabāšanas fonds, 2020 

61.-81. lpp. 

22.  J. Ciglis, 

R. Vecmuktāne 

Ropažu novada senvēsture Arheoloģiskie pētījumi Ropažu 

novadā. 2020 

10.-23. lpp. 

23.  I. Berga-

Muižniece, 

V. Muižnieks 

Arheoloģiskie pētījumi Ropažu 

viduslaiku pilī 

Arheoloģiskie pētījumi Ropažu 

novadā. 2020 

42.-69. lpp. 

24.  A. Engīzere Izrakumi Ropažu vecās baznīcas 

vietā un kapsētā 

Arheoloģiskie pētījumi Ropažu 

novadā. 2020 

70.-83. lpp. 

25.  K. Ducmane Monētas 2005. gada arheoloģiskajos 

izrakumos “Galerijas Centrs” 

būvbedrē Rīgā 

Arheoloģija un Etnogrāfija, XXXI, 

Rīga, Zinātne, 2020 

106.-

111. lpp. 



26 
 

N.p.k. Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

26.  D. Īvāns No 4. maija uz 18. novembri Latvijas Simtgades biroja buklets, 

veltīts Neatkarības deklarācijas 

trīsdesmitgadei. Rīga, 2020 

 

 

Cita rakstura publikācijas 
N.p.k. Autors/ sastādītājs Nosaukums Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

Publikācijas veids 

1 I. Cīrulis Starpkaru Latvijas politika karikatūrās. 

Kalendārs 2020 

14 lp. Kalendārs 

2 A. Strazdiņš, 

G. Plakane, I. Cīrulis 

Izglītojoši videosižeti par demokrātijas vēsturi 

Latvijā 

3 videosižeti www.e-muzejs.lv 

3 A. Zeibārte, G. Palma, 

I. Ozola 

Spēle aplikācijā "Actionbound" - QR kodu 

spēle "Fotoorientēšanās Tautas frontes 

muzejā", latviešu un angļu valodās 

6 lpp. Digitāla 

aplikācija 

4 A. Zeibārte, G. Palma, 

I. Ozola 

Spēle aplikācijā "Actionbound" - spēle "Silueti 

Tautas frontes muzejā!", latviešu un angļu 

valodās 

8 lpp. Digitāla 

aplikācija 

5 A. Zeibārte, G. Palma, 

I. Ozola 

Spēle aplikācijā "Actionbound" - spēle "Atrodi 

atšķirības Tautas frontes muzejā!", latviešu un 

angļu valodās 

8 lpp. Digitāla 

aplikācija 

6 A. Zeibārte, G. Palma, 

I. Ozola 

Spēle aplikācijā "Actionbound" - spēle "Atrodi 

priekšmetus Tautas frontes muzejā!" 

4 lpp. Digitāla 

aplikācija 

7 T. Ķikuts, 

I. Miķelsone, I.Ozola, 

A. Burbicka, 

A. Krasta 

Muzeja digitālo resursu krātuve 

emuzejs.lnvm.lv (struktūras izstrāde) 

11 lpp. www.e-muzejs.lv 

8 L. Ločmele Lieldienu pastkartes un fotogrāfijas. 

#Krājumatveries 

1 lpp. LNVM Facebook 

9 L. Ločmele Talkas. #Krājumatveries 1 lpp. LNVM Facebook 

10 L. Ločmele Sports. #Krājumatveries 2 lpp. LNVM Facebook 

11 A. Strazdiņš Harismātiskie politiķi Latvijas politikā, 1990-

2020. #Demokrātija1920_1990_2020 

3 lpp. LNVM Facebook 

12 A. Strazdiņš Kultūras darbinieki politiskajā aģitācijā. 

#Demokrātija1920_1990_2020 

2 lpp. LNVM Facebook 

13 I. Žeiere "Mana dvēsele - aplenkts pilskalns". Par 

arheologu V. Urtānu 

2 lpp. LNVM Facebook 

14 I. Žeiere Arheologs Vladislavs Urtāns (1921-1989). 

#Krājumatveries 

2 lpp. LNVM Facebook 

15 G. Baumane Atpūtas un ceļošanas iespējas 19./20. gs. mijā. 

#Krājumatveries 

5 lpp. LNVM Facebook 

16 G. Baumane Svētki ģimenes un draugu lokā. 

#Krājumatveries 

3 lpp. LNVM Facebook 

17 G. Baumane Talkas. #Krājumatveries 4 lpp. LNVM Facebook 

18 G. Baumane Vasaras svinības. #Krājumatveries 5 lpp. LNVM Facebook 

19 G. Baumane Saulgriežu svētki. #Krājumatveries 4 lpp. LNVM Facebook 

20 G. Baumane Tirgotavas. #Krājumatveries 3 lpp. LNVM Facebook 

21 G. Baumane Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs 

uzņemšanas svētki, #Krājumatveries 

4 lpp. LNVM Facebook 

22 G. Baumane Rudens talkas. #Krājumatveries 5 lpp. LNVM Facebook 

23 G. Baumane Amati, amatnieks. #Krājumatveries 5 lpp. LNVM Facebook 



27 
 

N.p.k. Autors/ sastādītājs Nosaukums Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

Publikācijas veids 

24 G. Baumane Fotonegatīvu kolekcija. #Tuvplāni 2 lpp. LNVM Facebook 

25 G. Baumane Krāsainās fotogrāfijas pirmsākumi. #Krāsainā 

Latvija 

3 lpp. LNVM Facebook 

26 G. Baumane Krāsainās fotogrāfijas attīstība 20. gs. 40.-80. 

gados. #Krāsainā Latvija 

3 lpp. LNVM Facebook 

27 A. Ozoliņa Depozīti 

#Krājumatveries 

5 lpp. LNVM Facebook 

28 A. Ozoliņa Lāčplēša Kara ordeņa dizains 3 lpp. LNVM Facebook 

29 M. Vāveris Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru mielasti 

Lāčplēša dienā 

6 lpp. LNVM Facebook 

30 M. Vāveris Tests par Lāčplēša Kara ordeni 6 lpp. Lsm.lv 

31 M. Vāveris Lāčplēša Kara ordeņa pasniegšana 4 lpp. LNVM Facebook 

32 J. Ciglis Rīgas pils vieta 13. gadsimtā. #UzRīgaspili 1 lpp., 13 att. LNVM Facebook 

33 J. Ciglis Rīgas pils 18 gadsimtā, 19. gadsimta 1. pusē 

un 19. gs. 2. pusē. #UzRīgaspili 

3 lpp., 42 att. LNVM Facebook 

34 J. Ciglis Rīgas pils vieta 17. gadsimtā, #UzRīgaspili 2 lpp., 12 att. LNVM Facebook 

35 J. Ciglis Rīgas pils vieta 14.-15. gadsimtā. 

#UzRīgaspili 

2 lpp., 13 att. LNVM Facebook 

36 J. Ciglis Rīgas pils vieta 16. gadsimtā. #UzRīgaspili 2 lpp., 20 att. LNVM Facebook 

37 B. Vaska Baltu ģeometriskā ornamenta pirmsākumi 
 

5 lpp., 13 att. LNVM Facebook 

38 I. Žeiere  
 

Arheoloģiskās tekstilijas 4 lpp., 20 att LNVM Facebook 

 

Pielikums Nr. 5 

Izdevējdarbība 
N.p.k. Nosaukums Ziņas par izdevumu (autori, sastādītāji, 

redaktori, tulkotāji, mākslinieki, fotogrāfi u.c.) 

Iespiedējs Finansētājs Apjoms 

(lappušu 

skaits) 

1 Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 

2017.-2019. LNVM 

Raksti Nr. 29. Rīga: 

LNVM, 2020 

Autori J. Ciglis, U. Dževečka, L. Kostrica, 

T. Ķikuts, R. Lezdiņa, L. Ločmele, 

A. Meinarte, A. Ozoliņa, A. Radiņš, 

A. Strazdiņš, I. L. Virse, I. Zeibārte; 

redaktore I. Antēna, tulk. A. Biezaite, angļu 

val. red. A. Legzdiņa; makets A. Liepiņa, 

A. Dišers; fotogrāfi K. Kalseris, R. Kaniņš, 

J. Puķītis 

Jelgavas 

tipogrāfija 

LNVM 248 lpp. 

  



28 
 

Realizēto ekspozīciju un izstāžu plāni 

N.p.k. Autors/ sastādītājs Izstādes/ ekspozīcijas nosaukums 

Izstādes/ 

ekspozīcijas 

plāna apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

1 

T. Ķikuts, A. Meinarte, L. Palma, 

I. Cīrulis, O. Miheloviča, 

A. Zeibārte, J. Svikle, J. Šabanovs, 

I. Heinola, I. Žeiere, I. Smila, 

I. Ozola, A. Tomsons, I. Zeibārte, 

Ģ. Boronovskis 

Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas Nacionālais 

vēstures muzejs? 
78 lpp. 

2 
J. Šabanovs, I. Heinola, 

U. Dževečka, A. Saliņa, S. Stinkule 
Izstāde skapī. Tirgus 13 lpp. 

3 
M. Novikova, T. Ķikuts, 

Ģ. Boronovskis, O. Miheloviča 
"Dauderi" mākslinieku acīm 9 lpp. 

4  

A. Strazdiņš, I. Jekele, I. Cīrulis Es, tu, mēs demokrātijā. Sabiedrības 

līdzdalība demokrātiskajā Latvijā (1918-

1990-Šodien) 

21 lpp. 

5 

L. Kostrica Apbalvojumi Latvijas PSR. 

#Krājumatveries: Goda apbalvojumi Latvijas 

PSR 

18 lpp. 

6 
A. Ozoliņa Pastāvīgā izstāde "Nauda Latvijā". 

Papildinājums 
2 lpp. 

 

 

Pielikums Nr. 6 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

Pārskata periodā atklātās izstādes muzejā 
N.p.k. Izstādes nosaukums Norises laiks Izstādes resursi Finansējuma avots 

1 
Latvijas un Padomju Krievijas miera 

līgumam 100 
11.08.-25.08. 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

2 
Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs? 
16.09-30.12 LNVM krājums LNVM 

3 
Ģenerāļa Jāņa Baloža Lāčplēša Kara 

ordeņa pilna komplekta izstāde 
11.11 LNVM krājums LNVM 

4 "Dauderi" mākslinieku acīm 30.09-01.11 
LNVM krājums un 

citi deponējumi 
LNVM 

5 
Gitas Palmas gleznu izstāde 

“Apvedceļš” 
17.06-17.07 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

6 
Sergeja Ņikuļšina melnbalto fotogrāfiju 

izstāde “Vēsture kā dekorācija” 
18.07-23.07 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

7 

Galerijas “ArtPlatz” Edgara Vintera un 

Martina Kudrjavceva kopizstāde 

“Atskaites punkts” 

26.08-27.09 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

8 
Rutas Appenas gleznu izstāde “Pa ceļam 

uz “Dauderiem”: ainavas un ziedi” 
01.03-15.06 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

9 
Grafika. Tu redzi to, kam tici. 

N. Beržinskis 

04.11.2020-

17.01.2021 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 



29 
 

 

Iepriekšējos gados atklātās izstādes 
N.p.k. Izstādes nosaukums Norises laiks Izstādes resursi Finansējuma avots 

1 Latvijas gadsimts 05.2018.-05.2021. 
LNVM krājums un 

citi deponējumi 
LNVM 

2 

11 varoņstāsti. Lāčplēša Kara 

ordenis, tā kavalieri un Lāčplēša 

diena 

25.10.2019-

1.03.2020 

LNVM krājums un 

citi deponējumi 
LNVM 

3 
Interjera un sudraba priekšmeti no 

Gaida Graudiņa kolekcijas 
10.2017.-05.2019. 

LNVM krājums un 

citi deponējumi 
LNVM 

4 

Normunda Beržinska saktu 

kolekcijas izstāde “Latvijas 

dārgumi” 

21.12.2019-

23.02.2020 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 

LNVM 

5 Pastāvīgā izstāde "Nauda Latvijā" 
Atjaunota ar 

papildinājumiem 
LNVM krājums LNVM 

 

Ārpus muzeja atklātās ceļojošās izstādes 
N.p.k. Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansējuma avots 

1 Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.–1921. 

Viļakas novada muzejs 16.01-17.01 LNVM 

2 Mēs, tauta Ogres 1. vidusskola 13.01-17.01 LNVM 

3 Baltijas brīvības ceļš Gulbenes novada bibliotēka 15.01-15.02 LNVM 

4 Baltijas brīvības ceļš A/S Rīgas siltums 15.05-01.06 LNVM 

5 10 jautājumi vēlētājam. 1920–

1990–2020 

Liepu aleja pretī LNVM, 

Brīvības bulvārī 32 

13.08-26.08 LNVM 

6 Valsts prezidenta institūcija 

Latvijā 

Rīgas Austrumu vidusskola 16.11-22.11 LNVM 

7 Es, tu, mēs demokrātijā. 

Sabiedrības līdzdalība 

demokrātiskajā Latvijā 1918–

1990–ŠODIEN 

Rīgas Kultūru vidusskola 09.11-20.11 LNVM 

8 10 priekšmetu stāsti Rīgas 95. vidusskola 30.11-14.12 LNVM 

9 Latviešu strēlnieku bataljoniem 

– 100 

AS “Rīgas siltums” 13.11-22.11 LNVM 

10 Latvija: Tauta. Zeme. Valsts AS “Rīgas siltums” 13.11-22.11 LNVM 

11 Kūlainis, pērstainis, delnainis... AS “Rīgas siltums” 13.11-22.11 LNVM 

 

 

Pārskata periodā pilnveidotās ekspozīcijas (saturiski, mākslinieciski, informatīvi): 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 
Finansējuma 

avots 
Piezīmes 

1 Pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā” LNVM Atjaunota un papildināta ar 

jaunākajām Latvijas Bankas 

kolekcijas monētām 

 

  



30 
 

Pielikums Nr. 7 

Muzeja sadarbības pasākumi ārpus Latvijas 
N.p.k

. 

Nosaukums, norises vieta Pasākuma/ 

projekta mērķis 

Laiks Sadarbības 

partneris 

Pilsēta Valsts 

1 K.G. Zīversa 

arheoloģisko izrakumu 

kolekcija 

K. G. Zīversa 

arheoloģisko 

izrakumu 

kolekcijas un 

dokumentācijas 

izpēte; 

publikācijas, 

izstāde 

līdz 

2023. gadam 

Tartu 

universitātes 

Vēstures un 

Arheoloģijas 

institūts 

Tartu Igaunija 

2 Sadarbība ar 

Starptautiskās 

Atomenerģijas aģentūru 

IAEA 

Kultūras 

mantojuma 

izpētē 

2020. gads Starptautiskās 

Atomenerģijas 

aģentūru IAEA 

Vīne Austrija 

3 Projekts "Baltijas reģiona 

dzelzs laikmeta 

dzīvesvietu pētniecība" 

Pētniecība, 

izstādes, 

publikācijas; 

dalība projekta 

uzraudzības 

padomē 

līdz 

2020. gada 

beigām 

Šlezvigas-

Holšteinas 

federālās zemes 

Arheoloģijas 

muzeja Baltijas 

reģiona un 

skandināvu 

arheoloģijas 

centrs 

Šlezviga Vācija 

4 Latvijas senlietu 

kolekcijas Tartu 

universitātes 

Arheoloģijas un vēstures 

institūtā 

Kolekcijas 

izpēte; 

publikācijas, 

izstāde 

līdz 

2023. gadam 

Tartu 

universitātes 

Vēstures un 

Arheoloģijas 

institūts 

Tartu Igaunija 

5 “Hereditas aestiorum” 

IV sējums 

Dalība sējuma 

sagatavošanā 

līdz 2020. gada 

beigām 

Valsts 

arheoloģijas 

muzejs 

Varšava, 

Poznaņa 

Polija 

6 Grobiņas arheoloģiskā 

kompleksa arheoloģiskā 

izpēte 

Arheoloģiskā 

izpēte 

līdz 

2020. gada 

beigām 

Šlezvigas-

Holšteinas 

federālās zemes 

Arheoloģijas 

muzeja Baltijas 

reģiona un 

skandināvu 

arheoloģijas 

centrs 

Šlezviga Vācija 

7 Katalogs “Kurši”, 

3. sējums 

Kataloga 

“Kurši” 

3. sējuma 

sagatavošana, 

izdošana 

2023. gads Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

Viļņa Lietuva 

8 Muzejs "Eiropas vēstures 

māja" 

Dalība muzeja 

akadēmiskajā 

komitejā 

līdz 

2020. gada 

beigām 

Muzejs "Eiropas 

vēstures māja" 

Brisele Beļģija 



31 
 

N.p.k

. 

Nosaukums, norises vieta Pasākuma/ 

projekta mērķis 

Laiks Sadarbības 

partneris 

Pilsēta Valsts 

9 100 gadi: lits, lats, krona. 

10 jautājumi 

Sadarbība, 

pētniecība, 

izstādes, 

publikācijas 

2020-2023 Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

Viļņa Lietuva 

10 Exchange of experience 

and development of 

cooperation with Latvian 

museums: National 

History Museum of 

Latvia and the Rundale 

Palace Museum 

Sadarbība, 

pētniecība, 

izstādes, 

publikācijas 

2020-2021 Lazienki 

Karaliskais 

muzejs 

Varšava Polija 

 

 

Pielikums Nr. 8 

Izglītojošais darbs 

Lekcijas 
N.p.k. Lektors Lekcijas tēma Lekciju 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas sastāvs 

1 D. Īvāns No 4. maija uz 18. novembri 2 443 Interesenti. Tiešsaistes 

priekšlasījums Zoom 

2 A. Strazdiņš 11 lietas, kas jāzina par 

Lāčplēša Kara ordeni, ordeņa 

kavalieriem un Lāčplēša dienu 

1 184 Interesenti. Tiešsaistes 

priekšlasījums Zoom 

 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 
N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Norises vieta Pasāku-

mu 

skaits 

Dalīb-

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

1.  Tematiska ekskursija “10 

soļi Latvijas gadsimtā”. 

Izstāde “Latvijas gadsimts” 

04.01, 01.02, 

07.03, 05.09, 

03.10, 07.11 

pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

6 38 Interesenti 

2.  Interaktīva nodarbība 

“Orientēšanās laikā, telpā un 

vēsturē”. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

18.01 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 5 Interesenti 

3.  Tematiska ekskursija izstādē 

“Latvijas gadsimts” Senioru 

dienas ietvaros 

25.01, 29.02 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

2 58 Seniori, 

interesenti 

4.  2019. gada Ziemassvētku 

pasākums LNVM darbinieku 

bērniem 

03.01 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 36 LNVM 

darbinieki, 

pirmsskolas 

vecuma 

bērni, 

skolēni 

5.  Ģimenes dienas nodarbība 

“Iepazīstam un zīmējam 

senāko vēsturi. No 

ziemeļbrieža līdz bronzas 

vainagam” nodarbību cikla 

“Zīmē vēsturi muzejā!” 

ietvaros 

11.01 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 10 Ģimenes ar 

bērniem 



32 
 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Norises vieta Pasāku-

mu 

skaits 

Dalīb-

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

6.  Ekskursija ekspozīcijā par 

bruņojumu Latvijas teritorijā 

līdz 18. gadsimtam LNVM 

arheologa Dr. hist. A. 

Tomsona vadībā 

11.01 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 19 Interesenti 

7.  Diskusija par tēmu 

“Daudzbalsības izaicinājumi. 

Sabiedrība pārejā no 

totalitārisma uz demokrātiju 

(1990–2020)” diskusiju cikla 

“Revīzija 1990–2020. 

Diskusijas ar Māri Zanderu” 

(ciklā “Vēlās otrdienas”) 

ietvaros. Sarunas dalībnieki 

– politologs, profesors Jānis 

Ikstens; žurnālists Juris 

Kaža; Latvijas Tautas 

frontes līderis Dainis Īvāns; 

žurnālists Igors Vatoļins 

28.01 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 32 Interesenti 

8.  Mediju pasākums Rīgas pils 

konventa daļā, atzīmējot 100 

gadus kopš LNVM sācis 

darbu Rīgas pilī 

06.02 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 22 Mediju 

pārstāvji, 

LNVM, 

VNĪ, KM 

pārstāvji 

9.  Ģimenes dienas nodarbība 

“Iepazīstam un zīmējam 

viduslaiku un jauno laiku 

vēsturi. No bruņiniekiem 

līdz rosīgiem amatniekiem” 

nodarbību cikla “Zīmē 

vēsturi muzejā!” ietvaros 

08.02 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 29 Ģimenes ar 

bērniem 

10.  Ekskursija ekspozīcijā 

“Apspiestie zemnieki, turīgie 

muižnieki, brīvie 

pilsētnieki?” LNVM 

Viduslaiku, jauno un 

jaunāko laiku vēstures 

nodaļas vadītāja I. Cīruļa 

vadībā 

08.02 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 31 Interesenti 

11.  Diskusija par tēmu “30 gadi 

daudzpartiju arēnā. 

Parlamentārās demokrātijas 

prakse (1990–2020)” 

diskusiju cikla “Revīzija 

1990–2020. Diskusijas ar 

Māri Zanderu” (ciklā “Vēlās 

otrdienas”) ietvaros. Sarunas 

dalībnieki – žurnālists, 

“Latvijas ceļš” līdzveidotājs 

Edvīns Inkēns; publicists, 

premjera Andra Šķēles 

padomnieks Mārcis Bendiks; 

29.02 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 35 Interesenti 



33 
 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Norises vieta Pasāku-

mu 

skaits 

Dalīb-

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

premjera Einara Repšes 

padomnieks Dans Titavs; 

Saeimas deputāts Boriss 

Cilevičs 

12.  “Pirmie pieci piecos” – 

ekskursija nelielai grupai 

(līdz 5 cilvēkiem) izstādē 

“Latvijas gadsimts” 

02.06., 09.06., 

16.06.,07.07., 

21.07., 18.08. 

pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

6 14 Interesenti 

13.  Muzeja ārtelpas stendu 

izstādes “10 jautājumi 

vēlētājam. 1920-1990-2020” 

atklāšana 

12.06 Liepu alejā iepretim 

LNVM ēkai Brīvības 

bulvārī 32 

1 17 LNVM 

darbinieki, 

lūgtie viesi 

14.  Pasākums “Demokrātijas 

(at)dzimšana. 1920–1990–

2020” Rīgas svētku ietvaros 

15.08 Liepu alejā iepretim 

LNVM ēkai Brīvības 

bulvārī 32 

1 430 Interesenti 

15.  Diskusija “Jauncelsmes 

ideāli: Baltijas valstu 

konferencei Bulduros – 

100”. Diskusijas dalībnieki - 

vēsturnieki Dr. habil. hist. 

Aivars Stranga, Dr. hist. 

Ēriks Jēkabsons, Mg. hist. 

Krišjānis Brakovskis, 

mākslas vēsturnieki Dr. art. 

Ginta Gerharde-Upeniece un 

Dr. habil. art. Ojārs Spārītis, 

diskusijas vadītājs – 

žurnālists Eduards Liniņš. 

Pasākuma translācija 

tiešsaistē LNVM Facebook 

kontā 

25.08 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 28 LNVM 

darbinieki, 

lūgtie viesi, 

interesenti. 

1700 

platformā 

Facebook; 

8 platformā 

Youtube; 28 

klātienē 

16.  Starptautiska konference “Ar 

skatu rītdienā. Nacionālo 

muzeju misija un nākotnes 

izaicinājumi Baltijas jūras 

reģionā”. Pasākuma 

translācija tiešsaistē LNVM 

Facebook kontā 

15.09 Rīgas pils 1 98 Konference

s 

dalībnieki. 

2990 

platformā 

Facebook; 

98 klātienē 

17.  Izstādes “Tuvplāni. Kā 

darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures 

muzejs?” atklāšana 

15.09 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 80 LNVM 

darbinieki, 

lūgtie viesi 

18.  Ekskursija pieaugušajiem 

izstādē “Tuvplāni. Kā 

darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures 

muzejs? 

19.09, 24.10 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

2 5 Interesenti 

19.  Vēlo otrdienu saruna “Kā 

priekšmetam likt runāt? 

Dabaszinātņu metodes 

muzeja priekšmetu izpētē”. 

Sarunas dalībnieki: LNVM 

29.09 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 39 LNVM 

darbinieki, 

interesenti. 

1300 

platformā 



34 
 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Norises vieta Pasāku-

mu 

skaits 

Dalīb-

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

Arheoloģijas departamenta 

speciālisti Alise 

Gunnarssone, Vanda 

Visocka un Eduards 

Plankājs, Restaurācijas 

departamenta ķīmiķe Indra 

Tuņa. Pasākuma translācija 

tiešsaistē LNVM Facebook 

kontā 

Facebook; 

12 

platformā 

Youtube; 39 

klātienē 

20.  Tiešsaistes “Vēlo otrdienu” 

diskusija “Izaugsme, 

pārmaiņas vai krahs? 

Ekonomiskā modeļa maiņa 

Latvijā 1990–2020” ar 

žurnālistu Māri Zanderu 

06.10  
 

pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 29 Facebook 

931, 

Youtube 9 

21.  LNVM Etnogrāfijas nodaļas 

vadītājas S. Stinkules 

ekskursija ekspozīcijā 

“Zemnieku tradicionālais 

dzīvesveids 19. gadsimtā: 

darbi un godi gada ritējumā” 

10.10 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 6 Interesenti 

22.  Tiešsaistes “Vēlo otrdienu” 

lektorijs par arheoloģiskajām 

tekstilijām un to 

atdarinājumu izgatavošanu 

27.10 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 12 Facebook 

3411, 

Youtube 7 

23.  Tiešsaistes “Vēlo otrdienu” 

diskusija “Ģeopolitiskais 

kurss un balansēšana” ar 

žurnālistu Māri Zanderu 

03.11 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 4 Youtube 36 

24.  Lāčplēša dienas pasākums (muzejā un attālināti)  
 

11.11 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 33 Youtube 

184 

25.  Tiešsaistes pasākums - 

vēsturiski teatralizēts 

videostāsts “Latviju 

dibināsim rīt” - Latvijas 

valsts pasludināšanas dienā 

18.11    
 

pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 6 Youtube 

1026 

26.  Latvijas Televīzijas 

raidījumam “Labvakar" 

veltīts pasākums 

“Noskaņojumu pavēlnieki” 

30.01 TFM nodaļa 1 42 Interesenti 

27.  Daiņa Īvāna un Artūra Snipa 

stāsts ar Andreja Granta 

fotogrāfijām par raksta “Par 

Daugavas likteni domājot” 

tapšanu 

20.02 TFM nodaļa 1 33 Interesenti 

28.  Tiešsaistes pasākums 

"Atmodas priekšvēstneši" 

29.10 TFM nodaļa 1 6 Facebook 

551, 

Youtube 11 



35 
 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Norises vieta Pasāku-

mu 

skaits 

Dalīb-

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

29.  Tiešsaistes pasākums 

"Kauliņi ir mesti" 

26.11 TFM nodaļa 1 6 Facebook 

1100, 

Youtube 15 

30.  Tiešsaistes pasākums 

"Ceturtā vara – mediju loma 

patiesības atspoguļošanā" 

10.12 TFM nodaļa 1 5 Facebook 

9500, 

Youtube 10 

31.  Tiešsaistes koncerts 

"Trīsdesmitie Ziemassvētki" 

17.12 TFM nodaļa 1 8 Facebook 

474, 

Youtube 19 

32.  Izdevuma “Arheologu 

pētījumi Latvijā 2018-2019” 

atklāšanas pasākums 

08.10 pagaidu 

pamatekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

1 17 LAB biedri 

33.  Tikšanās ar izstādes 

"Grafika. Tu redzi to, kam 

tici" autoru N. Beržinski 

04.11 Dauderu nodaļa 1 10 Interesenti 

34.  “Blagovest TURSERVISS" 

mācību centra apmācība 

gidiem 

04.03 Dauderu nodaļa 1 73 Gidi 

35.  Tematiska bezmaksas 

ekskursija Dauderos 

22.02, 23.02 Dauderu nodaļa 2 43 Interesenti 

36.  Rutas Appenas izstādes “Pa 

ceļam uz “Dauderiem”: 

ainavas un ziedi” atklāšana 

01.03 Dauderu nodaļa 1 40 Interesenti 

37.  “Dauderiem-30”. Muzeja 

jubilejas pasākums 

27.06 Dauderu nodaļa 1 123 Interesenti 

38.  Akcijas diena “Atklāj 

“Dauderus”! Dodies piknikā 

uz “Dauderu” dārzu!” 

22.08 Dauderu nodaļa 1 13 Interesenti 

39.  Pasaules talka “Dauderos” 19.09 Dauderu nodaļa 1 13 Interesenti 

40.  14 autoru mākslas darbu 

kopizstādes ““Dauderi” 

mākslinieku acīm” atklāšana 

30.09 Dauderu nodaļa 1 25 Interesenti 

41.  Grāmatu kluba „Totāls vāks” 

literārais vakars Dauderos 

14.07 Dauderu nodaļa 1 15 Interesenti 

42.  Gitas Palmas gleznu izstādes 

“Apvedceļš” noslēguma 

pasākums 

17.07 Dauderu nodaļa 1 12 Interesenti 

43.  Sergeja Ņikuļšina fotogrāfiju 

izstādes “Vēsture kā 

dekorācija” atklāšana 

18.07 Dauderu nodaļa 1 14 Interesenti 

44.  Galerijas “ArtPlatz” veidotās 

Edgara Vintera un Martina 

Kudrjavceva darbu 

kopizstādes atklāšana 

26.08 Dauderu nodaļa 1 40 Interesenti 

  



36 
 

Pielikums Nr. 9 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 
N.p.k. Veiktais pasākums Izmaksas (EUR) Finansējuma avots 

1 

LNVM krājuma un administrācijas 

pārcelšanās uz Muzeju krātuvju 

kompleksu Pulka ielā 8 pabeigšana 

no Lāčplēša ielas 106 1. un 

2. korpusa. Pārvākšanās un 

iekārtošanas darbu pabeigšana 

Muzeju krātuvju kompleksa C 

korpusā Pulka ielā 8 

154143.17 Kultūras ministrija 

2 
Tautas frontes muzeja nodaļas 

tehniskā aprīkojuma iegāde 
6469.12 

Konrāda Adenauera fonda 

ziedojums 

3 

Izvelkamo režģu sistēmas gleznu 

uzglabāšanai piegāde un montāža 

Pulka ielā 8 

33825.55 Kultūras ministrija 

4 

Kosmētisko remontdarbu veikšana 

Dauderu nama 1. stāva virtuvē un 

2. stāva bijušajā krājuma telpā 

15468.51 Kultūras ministrija 

 

Pielikums Nr. 10 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

N. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2682106 2351907 2656479 

1.1. Dotācijas  2605202 2277547 2724569 

1.2. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
76904 74360 63781 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

1.4. Ziedojumi un dāvinājumi - - -131871 

2. Izdevumi (kopā) 2704027 2351907 2851669 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2479369 2349204 2797718 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2449369 2319204 2767718 

2.1.2. Procentu izdevumi    

2.1.3. 
Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
   

2.1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

   

2.1.5. Uzturēšanās izdevumu transferti 30000 30000 30000 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 224658 2703 53951 

 

Finanšu piesaistes projekti 
 

 

Projekta nosaukums Pieteicējs (ja nav 

muzejs) 

Institūcija, 

kurai iesniegts 

Prasītā 

summa 

(EUR) 

Saņemtais 

finansējums 

(EUR) 

1.  Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

izglītojošo nodarbību, lekciju un 

pasākumu attālinātas norises 

nodrošināšana 

 VKKF 1300 1300 

2.  LNVM izstādes "Brīnišķīgais 

koks" dizaina metu izstrāde 

 VKKF 7000 7000 



37 
 

 

 

Projekta nosaukums Pieteicējs (ja nav 

muzejs) 

Institūcija, 

kurai iesniegts 

Prasītā 

summa 

(EUR) 

Saņemtais 

finansējums 

(EUR) 

3.  Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs? 

 Kultūras 

ministrija 

17430 17000 

4.  Demokrātijas (at)dzimšana, 1920-

1990-2020 

 Kultūras 

ministrija 

10500 10500 

5.  Aplikācijas Actionbound ieviešana 

LNVM ekspozīcijās 

 Konrāda 

Adenauera 

fonds 

500 500 

6.  Piedalīšanās 12. Baltijas valstu 

restauratoru triennālē "Izpēte. 

Dilemmas. Risinājumi" Viļņā ar 

stenda referātu "16.-18. gs. 

arheoloģiskās keramikas 

priekšmetu restaurācija Latvijas 

muzejos" 

J. Lībiete VKKF 250 250 

7.  Kataloga un pētījuma "Dundagas 

Laukmuižas senkapi" izdošana 

 VKKF 11800 3600 

8.  Kataloga un pētījuma "Dundagas 

Laukmuižas senkapi" izdošana 

Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

VKKF 8000 8000 

9.  Rakstu krājuma "LNVM 

Zinātniskie lasījumi 2017.-2019. 

LNVM Raksti 29. sējums" 

izdošana 

 VKKF 7000 0 

10.  LNVM digitālo resursu platformas 

emuzejs.lnvm.lv pilnveidošana un 

mājas lapas www.lnvm.lv dizaina 

atjaunošana 

 VKKF 26750 0 

11.  Vai etnogrāfiskajām kolekcijām ir 

nākotne? Darbseminārs un 

ceļakartes izveide 

 VKKF 1040 840 

12.  Arheoloģisko pieminekļu 

apzināšana Vidzemē 

J. Ciglis VKKF 400 400 

13.  Vēlā dzelzs laikmeta lībiešu suņu 

kaulu datēšana 

E. Plankājs VKKF 1000 1000 

14.  Lībiešu Doles Raušu ciema suņu 

kaulu datēšana 

E. Plankājs VKKF 1000 1000 

15.   Sarunu cikls "Trešā atmoda. 1990. 

gads. Parlamentārā revolūcija" 

 Konrāda 

Adenauera 

fonds 

450 450 

16.  Prezentācija "Kā tika izgatavota 

agrā ripas keramika? ko mēs zinām 

un kas ir tikai pieņēmums" 

A. Gunnarssone VKKF 325 325 

17.  Dundagas Laukmuižas senkapu 

pētījuma izdošana un informatīvs 

pasākums par novada 

arheoloģiskajiem pieminekļiem 

 VKKF 

Kurzemes 

plānošanas 

reģiona 

programma 

5300 1100 

   Kopā 100045 53265 

  



38 
 

Pielikums Nr. 11 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūras shēma

 


